
  



 
 
 
 

 

NA STARÉ 

USEDLOSTI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vítězslav Říčka 
(nom-de-plume) 



 
3 

VENKOV 
 
V malebné krajině několik domů 
Ve středu této malé obce je i pár krámů 
Je to vesnice zasazená do zemědělské krajiny 
Zdejší čas zde na ulici ukazují místní hodiny 
 
Obec na území polí, pastvina luk 
Krajinou se line kostelový zvonový hluk 
Oznamující pravé poledne 
Nejeden obyvatel ke svému obědu usedne 
 
Na tomto území je venkov rozlehlý 
V krajině od vesnice k vesnici poli a pastvinami táhlý 
Venkov, kde rolníci na polích plodiny pěstují 
Venkov, kde statkáři svůj dobytek chovají 
 
Venkov, kde se v zemědělství hospodaří 
A všem místním občanům se dobře daří 
Venkov, oblast to vesnická 
Není tu ale jen komunita rolnická 
 
V obci je škola, úřad a kostel s řádovým opatstvím 
A samozřejmě s hospodárkami a statkářstvím 
Venkov je krajina s několika domy 
Kde v obci se všichni znají a nejsou sami      



 
4 

Venkov je tady oblast s nejednou vesnicí 
Kde obdělávají půdu zemědělští rolníci 
Venkov s obcemi na území polí, pastvin a luk 
Kde krajinou se line pějícího ptactva tónový zvuk 
 

 
 
  



 
5 

MLADÝ PÁR 
 
Nedaleko v druhé obci žije mladý muž se svou ženou 
Chystají se k velké změně touto dobou 
Již v této obci žít nechtějí 
Rozhodnuti, že se do druhé obce odstěhují 
 
Druhá obec je větší a je v ní více možností 
Rádi by se věnovali hospodářské starosti 
V druhé obci si ke koupi dům vyhlédli 
Toho současného ve prospěch jiných se vzdali 
 
Mladý pár se v nové usedlosti vidí 
V touze, že se jejich hospodářský sen tam zrodí 
Na usedlosti chtějí svůj nový domov vybudovat 
S pozváním na prohlídku domu v druhé obci se začínají radovat 
 
K odjezdu se chystají 
Kupce na svůj současný dům už mají 
Teď už jenom, aby nová usedlost byla zachovalá 
Přesídlení a změna do nové obce bude trvalá 
 
Mladý pár svůj rodný dm a obec opouští 
Na cestu venkovským krajem se pouští 
Tuší, že by mohli v novém domě v druhé obci začít nový život 
Čeká je plno neznámého a v překvapení usedlosti zrod      



 
6 

Mladý pár již cestuje necelé dvě hodiny 
Ve větší obci by se koupí domu mohl zařadit do hospodářské rodiny 
S usedlostí na kraji obce 
Čeká je tam v objevení nečekaný dárce 
  



 
7 

PŘÍJEZD 
 
Mladý pár cestou mezi vesnicemi putují 
Již v dohledu druhou obec mají 
Za chvíli k cíli dorazí 
V myšlenkách na novou usedlost je trochu mrazí 
 
Zda bude obyvatelná a k hospodářskému užitku 
První zmínky o ní je vedly k toužebnému neznámému prožitku 
O tom, že je usedlost již nějakou dobu opuštěná 
V zabydlení to bude pro mladý pár změna 
 
Dále na jejich cestě se před nimi blízko obec objevuje 
Z polí a pastvin vystupuje 
Vjezdem do ní svou náruč otevírá 
Příjezdem mladého páru se očekává hospodářská víra 
 
Muž se svou ženou jedou přes náměstíčko rovnou k usedlosti 
Tam, kde jejich osud je chce vésti 
Prodejce domu je již tam čeká 
Vyjednávání o prodeji nebudou lehká 
 
Usedlost je nyní pustá a tíživou minulostí obestřená 
Prodejce by byl rád, aby už nebyla opuštěná 
Na usedlosti čeká u jejího vjezdu 
A nedaleko už vidí zájemce domu v příjezdu      



 
8 

Vítá mladý pár 
Jejich zájem o dům jej jak z nebes dar 
Po přivítání přistupují všichni k prohlídce 
Nedaleko usedlosti je však někdo, kdo je má ve své vyhlídce 
 

 
  



 
9 

NA USEDLOSTI 
 
Mladý pár je na usedlosti, kde je hospodárka spíše menší 
Oba se na prohlídku domu těší 
Dům je nevelká usedlost 
O hospodárku by ale zde byla přece jen starost 
 
Z vyhlídky všechny tři jedna osoba pozoruje 
Nové potencionální majitele objevuje 
Co si má o nich myslet neví 
Tak pozorováním jejich hovoru svůj čas na vyhlídce tráví 
 
Usedlost je zde v zájmu 
Koupí novými majiteli by již nemohla být v nájmu 
Pozoruvšího ani nikoho jiného 
V časech domu zabydleného 
 
Usedlost to je starší, ale zachovalá 
S hospodárkou, která není velká, spíše malá 
Vše k hospodaření tady ale zájemci mají 
Dům jim ale přece jen něco tají 
 
Prodejce jim o bývalých obyvatelích nic nehovoří 
V tvrzení, že se hospodaření tady tvoří 
Usedlost k sobě jeden taj pojí 
Mladý pár s prodejcem se dále do hovoru dají      



 
10 

Ten je zve dále 
Na terase malé 
Dům je obklopen dvorkem 
Brzy bude obdarován dárkem 
 

 
  



 
11 

PROHLÍDKA DOMU 
 
Při vstupu do domu je jeho opuštěnost vidět 
Závan zatuchliny je trochu cítit 
Otevřením oken dům větrají 
Všichni ale s jeho samotou trochu počítají 
 
Vědí, že na usedlosti již nějaký čas nikdo nebydlí 
Prodejce se snaží mladý pár přesvědčit, ať jej brzy osídlí 
I když je usedlost opuštěná téměř na samotě 
Není to ruina neobyvatelná v temnotě 
 
Mladý muž se svou ženou pečlivě každé zákoutí usedlosti svým 
zrakem měří 
Vyvětrat veškerý zápach se jim daří 
Přestože dům je nějakou dobu opuštěný 
Je v zachovalém stavu a obyvatelný 
 
Po chvíli, kdy mají prohlédnutou celou usedlost 
Mladá žena hovoří oběma mužům, že již viděla dost 
Po prohlídce a všech zodpovězených otázkách neví 
Zda se nějaké nemilé překvapení někde v nějaké skrýši neobjeví 
 
Prodejce o dobrém bydlu oba ujišťuje 
Blízko usedlosti někdo stále jejich prohlídku pozoruje a vše o jejich 
zájmu zjišťuje      



 
12 

Mladý pár ještě prodejci pokládá své poslední dotazy 
Prodejce zodpovězením a tvrzením o možnosti okamžitého 
nastěhování na jejich touhu o hospodárku sází 
 
Muž se ženou v této chvíli nejsou rozhodnutí 
Na závěrečném stanovisku po pár dnech jsou s prodejcem dohodnutí 
Takto se loučí a z usedlosti odcházejí 
Vesměs dobrý pocit z prohlídky domu mají 
  


